
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000024/2016.

Às 10:00:10 horas, do dia 17 de Maio de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviços de conectividade de
acesso à Internet..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 05.423.963/0001-11 - OI MÓVEL S/A SimAlessandra Rocha Araujo

Outro 04.622.116/0001-13 - ALGAR
MULTIMIDIA S/A

SimFernando Soane Lomônaco

Lote:

Descrição:

Contratação de serviço de links de acesso à Internet - macrorregiões do Alto Parnaíba, Centro-Oeste,
Triângulo Mineiro e na cidade de Brasília/DF.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

04.622.116/0001-13 - ALGAR MULTIMIDIA S/A

Valor total do lote: R$ 826.745,49 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE COMUNICACAO DE DADOS

Nº do item no processo: 1

000018481 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

20/05/2016 15:59 Página 1 de 13



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 826.745,4900 Valor total: R$ 826.745,49

Propostas:

Fornecedor:

04.622.116/0001-13 - ALGAR MULTIMIDIA S/A

Identificação do fornecedor: F000147

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.400.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE COMUNICACAO DE DADOS

Nº do item no processo: 1

000018481 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.400.000,0000 R$ 1.400.000,00

Fornecedor:

05.423.963/0001-11 - OI MÓVEL S/A

Identificação do fornecedor: F000178

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 7.999.590,03

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE COMUNICACAO DE DADOS

Nº do item no processo: 1

000018481 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 7.999.590,0300 R$ 7.999.590,03

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

17/05/2016 10:32:30 04.622.116/0001-13 - ALGAR
MULTIMIDIA S/A

NãoR$ 1.048.914,00

17/05/2016 10:13:37 04.622.116/0001-13 - ALGAR
MULTIMIDIA S/A

NãoR$ 1.350.000,00

Aceitação de proposta

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

20/05/2016 15:59 Página 2 de 13



Data / hora Evento

Data / hora Evento

18/05/2016 17:53:25 A proposta do fornecedor 04.622.116/0001-13 - ALGAR MULTIMIDIA S/A foi aceita,
pelo valor total de R$ 826.745,49.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

18/05/2016 17:57:19 O fornecedor ALGAR MULTIMIDIA S/A foi habilitado, de acordo com as exigências
do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

18/05/16 18:16
Para recebimento da proposta e documentação originais do F000147.

23/05/2016 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

17/05/16 17:58
Para tratativa quanto ao valor proposto pelo F000147.

18/05/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Lote:

Descrição:

Contratação de serviço de links de acesso à Internet - macrorregiões Central, Vale do Jequitinhonha e
Mucuri, Zona da Mata, Noroeste, Norte, Rio Doce e Sul.

2

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

05.423.963/0001-11 - OI MÓVEL S/A

Valor total do lote: R$ 4.779.158,52 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE COMUNICACAO DE DADOS

Nº do item no processo: 2

000018481 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

20/05/2016 15:59 Página 3 de 13



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 4.779.158,5200 Valor total: R$ 4.779.158,52

Propostas:

Fornecedor:

05.423.963/0001-11 - OI MÓVEL S/A

Identificação do fornecedor: F000206

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 5.493.285,65

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE COMUNICACAO DE DADOS

Nº do item no processo: 2

000018481 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.493.285,6500 R$ 5.493.285,65

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

17/05/2016 10:18:25 05.423.963/0001-11 - OI MÓVEL S/A NãoR$ 5.218.621,37

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

17/05/2016 17:46:06 A proposta do fornecedor 05.423.963/0001-11 - OI MÓVEL S/A foi aceita, pelo valor
total de R$ 4.779.158,52.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

17/05/2016 17:52:55 O fornecedor OI MÓVEL S/A foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

20/05/2016 15:59 Página 4 de 13



Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

17/05/16 18:17
Para recebimento da proposta e documentação originais do F000206.

20/05/2016 15:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

20/05/2016 15:17:44 Pregoeiro Agradeço a participação de todos, tenham uma boa
tarde!

Todos

20/05/2016 15:16:57 Pregoeiro O objeto do lote 2 foi ADJUDICADO em favor da OI
MÓVEL S/A, CNPJ 05.423.963/0001-11, no valor de R$
4.779.158,52.

2

20/05/2016 15:15:44 Pregoeiro O objeto do lote 1 foi ADJUDICADO em favor da
ALGAR MULTIMÍDIA S/A, CNPJ 04.622.116/0001-13,
no valor de R$ 826.745,49.

1

20/05/2016 15:11:05 Pregoeiro Dessa forma, atendendo aos princípios da celeridade
processual, eficiência e formalismo moderado, os lotes 1
e 2 serão adjudicado e homologados na presente data,
tendos em vista que os F000147 e F000206 cumpriram
todas às exigências editalícias.

Todos

20/05/2016 15:09:19 Pregoeiro Confirmo o rececimento da proposta e documentação
originais do F000206.

2

20/05/2016 15:08:59 Pregoeiro Assim, confirmo o rececimento da proposta e
documentação originais do F000147.

1

20/05/2016 15:08:21 Pregoeiro Informo que, em que pese o agendamento da reativação
deste lote 1 para o dia 23/05/16 às 10h, o mesmo foi
retomado na presente data tendo em vista que não há
qualquer prejuízo no caso em concreto, haja vista que já
houve o encerramento da fase recursal.

1

20/05/2016 15:02:09 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

20/05/2016 15:01:51 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

20/05/2016 15:00:34 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

18/05/2016 18:16:20 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
recebimento da proposta e documentação originais do
F000147. ". O lote deve ser reativado dia 23/05/2016 às
10:00 h.

1

18/05/2016 18:12:18 Pregoeiro Apenas serão aceitos os documentos que forem
apresentados em envelope lacrado, nele devendo
constar, de forma legível, o endereçamento à Divisão de
Licitação, o número do processo licitatório e a razão
social ou nome fantasia da empresa remetente.

1

18/05/2016 18:12:10 Pregoeiro F000147: Sr. Licitante, os documentos referentes a esta
licitação (proposta e documentação originais), deverão
ser enviados ou entregues ao PROTOCOLO GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA (Av. Álvares
Cabral, nº 1740, PORTARIA, Santo Agostinho, Belo
Horizonte/MG, CEP 30.170-001), de segunda a sexta-
feira, das 9 às 18 horas.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

20/05/2016 15:59 Página 5 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

18/05/2016 18:11:52 Pregoeiro F000147: Sr. Licitante, em cumprimento às exigências
editalícias, item 2 e subitem 10.10, o prazo para entrega
da PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO habilitatória
ORIGINAIS é de 2 (dois) dias úteis, conforme edital, até
20/05/16.

1

18/05/2016 18:11:12 Pregoeiro Srs. Licitantes informo que a proposta e documentação
do F000147 - LOTE 1 - será disponibilizada para
eventual análise dos interessados no site
www.mpmg.mp.br, haja vista a impossibilidade de
inclusão neste Portal devido ao número de documentos
que ultrapassam a capacidade aqui permitida.

1

18/05/2016 18:10:06 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 18/05/2016, às 18:10. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

18/05/2016 17:58:14 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 18/05/2016,
às 17:58.

1

18/05/2016 17:57:19 Portal de
compras

O fornecedor F000147, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

18/05/2016 17:53:59 Pregoeiro A proposta e documentação técnica do F000147 foram
analisadas e aprovadas pelo setor técnico -
Superintendência de Tecnologia da Informação - pelos
servidores Marco Aurélio Belchior e Rodrigo e Rodrigo
Otávio Xavier de Paiva.

1

18/05/2016 17:53:25 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000147 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 826.745,49.

1

18/05/2016 15:47:59 Fornecedor
F000147

ok obrigada!1

18/05/2016 15:46:34 Pregoeiro F000147 informo que recebi a proposta final retificada.
Estou aguardando a análise do setor técnico -
Superintendência de Tecnologia da Informação.

1

18/05/2016 15:15:51 Fornecedor
F000147

Enviada nova proposta no modelo do edital.1

18/05/2016 15:06:07 Pregoeiro Ok.1

18/05/2016 15:05:41 Fornecedor
F000147

um momento por favor1

18/05/2016 15:04:36 Pregoeiro F000147 se houver dúvida quanto ao preenchimento no
modelo de proposta, gentileza entrar em contato
conosco no telefone: (31) 3330-8334.

1

18/05/2016 14:57:39 Pregoeiro F000147 confirmo o recebimento, apenas peço a
gentileza que adequem a proposta ao MODELO DE
PROPOSTA - ANEXO II do Edital, retirando apenas os
dados quanto ao lote 2, a fim de constarem TODAS as
exigências editalícias. Obrigada

1

18/05/2016 14:47:02 Fornecedor
F000147

Enviamos a proposta do email, favor confirmar o
recebimento. Obrigada!

1

18/05/2016 14:19:00 Pregoeiro Ok, fico no aguardo.1

18/05/2016 14:16:57 Fornecedor
F000147

Estamos readequando a planilha e ja iremos enviar.
obrigada!

1

18/05/2016 14:14:53 Pregoeiro Ok, F000147. Em sendo assim, aguardo envio da
proposta com o valor final proposto. Obrigada.

1

18/05/2016 14:06:03 Fornecedor
F000147

Nosso valor final é R$ 826.745,49 (com impostos SEM
ICMS).

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

20/05/2016 15:59 Página 6 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

18/05/2016 14:04:15 Fornecedor
F000147

um instante por favor1

18/05/2016 14:04:08 Fornecedor
F000147

Boa tarde Sra. Pregoeira1

18/05/2016 14:03:16 Pregoeiro F000147, após tratativas quanto ao valor proposto,
solicito que informe o seu melhor valor para o lote 1.

1

18/05/2016 14:02:26 Pregoeiro Estamos retomando a presente sessão, conforme
avençado, a fim de prosseguirmos com o lote 1.

1

18/05/2016 14:01:04 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

18/05/2016 14:00:24 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

17/05/2016 18:17:49 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
recebimento da proposta e documentação originais do
F000206. ". O lote deve ser reativado dia 20/05/2016 às
15:00 h.

2

17/05/2016 18:14:17 Pregoeiro Apenas serão aceitos os documentos que forem
apresentados em envelope lacrado, nele devendo
constar, de forma legível, o endereçamento à Divisão de
Licitação, o número do processo licitatório e a razão
social ou nome fantasia da empresa remetente.

2

17/05/2016 18:13:53 Pregoeiro F000206: Sr. Licitante, os documentos referentes a esta
licitação (proposta e documentação originais), deverão
ser enviados ou entregues ao PROTOCOLO GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA (Av. Álvares
Cabral, nº 1740, PORTARIA, Santo Agostinho, Belo
Horizonte/MG, CEP 30.170-001), de segunda a sexta-
feira, das 9 às 18 horas.

2

17/05/2016 18:13:35 Pregoeiro F000206: Sr. Licitante, em cumprimento às exigências
editalícias, item 2 e subitem 10.10, o prazo para entrega
da PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO habilitatória
ORIGINAIS é de 2 (dois) dias úteis, conforme edital, até
19/05/16.

2

17/05/2016 18:11:44 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 17/05/2016, às 18:11. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

2

17/05/2016 18:01:01 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 17/05/2016,
às 18:01.

2

17/05/2016 18:00:32 Pregoeiro Srs. Licitantes informo que a proposta e documentação
do F000206 - LOTE 2 - será disponibilizada para
eventual análise dos interessados no site
www.mpmg.mp.br, haja vista a impossibilidade de
inclusão neste Portal devido ao número de documentos
que ultrapassam a capacidade aqui permitida.

2

17/05/2016 17:58:15 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
tratativa quanto ao valor proposto pelo F000147. ". O
lote deve ser reativado dia 18/05/2016 às 14:00 h.

1

17/05/2016 17:54:57 Pregoeiro F000147 informo que suspenderei a presente sessão
quanto ao lote 1 para a tratativa quanto ao valor
proposto pela empresa.

1

17/05/2016 17:52:55 Portal de
compras

O fornecedor F000206, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

2

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

20/05/2016 15:59 Página 7 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

17/05/2016 17:48:31 Pregoeiro A proposta e documentação técnica do F000206 foram
analisadas e aprovadas pelo setor técnico -
Superintendência de Tecnologia da Informação - pelos
servidores Marco Aurélio Belchior e Rodrigo e Rodrigo
Otávio Xavier de Paiva.

2

17/05/2016 17:46:06 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000206 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 4.779.158,52.

2

17/05/2016 17:33:50 Fornecedor
F000147

Podemos enviar nossa proposta?1

17/05/2016 17:32:15 Fornecedor
F000147

Sra. Pregoeira, a fim de finalizarmos a negociação
tivemos um aval para chegar ao valor final de R$
912.555,18 (com impostos - SEM ICMS), sendo esta
definitivamente nossa última proposta para o item 1.

1

17/05/2016 17:22:53 Pregoeiro Ok F000147, fico no aguardo.1

17/05/2016 17:04:02 Fornecedor
F000147

Prezada Pregoeira, a nossa diretoria esta avaliando
nova oferta para o lote 01. Peço aguardar. Obrigada!

1

17/05/2016 16:23:19 Pregoeiro F000147 reforço a solicitação de nova proposta a fim de
lograrmos êxito na contratação. Obrigada.

1

17/05/2016 15:40:32 Fornecedor
F000147

Sra. Pregoeira, recebemos aprovação para o valor final
do lote 1 no valor de R$ 953.182,03 (valor com impostos
- SEM ICMS). Podemos enviar nossa proposta
atualizada?

1

17/05/2016 15:31:19 Pregoeiro Ok, F000147. Aguardo posicionamento da empesa.
Obrigada!

1

17/05/2016 15:30:57 Pregoeiro Ok, F000206.2

17/05/2016 15:29:02 Fornecedor
F000147

Sra. Pregoeira, enviamos um novo valor e estamos
aguardando autorização da nossa diretoria, pois foi
necessário a redução de vários indicadores, peço
aguardar alguns minutos.

1

17/05/2016 15:18:09 Fornecedor
F000206

Sra.Pregoeira, por ser de Brasilia DF não existe
municipal (cidade distrital)

2

17/05/2016 15:01:43 Pregoeiro F000206 não identifiquei o envio da certidão municipal.
Sabe me informar em qual arquivo dos e-mails o mesmo
consta?

2

17/05/2016 15:00:47 Pregoeiro F000147 solicito que reavaliem a possibilidade de
proporem um melhor valor.

1

17/05/2016 14:15:09 Fornecedor
F000147

Sra. Pregoeira, após reunião com nossa equipe técnica
e financeira conseguimos chegar ao valor final de R$
979.765,34 (com impostos - SEM ICMS) para o lote 01,
para atender à esta administração.Aguardo sua
manifestação para envio da proposta com o valor
readequado.

1

17/05/2016 14:10:07 Pregoeiro F000206 confirmo o recebimento do e-mail.2

17/05/2016 14:08:53 Pregoeiro Informo que toda documentação está sendo analisada
pelos setores respectivos, assim, peço a gentileza que
aguardem manifestação no chat. Obrigada.

Todos

17/05/2016 14:08:18 Fornecedor
F000206

Boa tarde, Sra.Pregoeira, confirma o recebimento dos
emails

2

17/05/2016 14:07:55 Pregoeiro Daremos prosseguimento no presente certame,
conforme avençado anteriormente.

Todos

17/05/2016 14:07:28 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

20/05/2016 15:59 Página 8 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

17/05/2016 14:07:25 Fornecedor
F000147

Sr. Pregoeiro, após reunião com nossa equipe técnica e
financeira conseguimos chegar ao valor final de R$
979.765,34 (com impostos - SEM ICMS) para o lote 01,
para atender à esta administração.

1

17/05/2016 12:14:21 Pregoeiro Informo que farei uma pausa para o almoço,
retomaremos a sessão às 14 horas.

Todos

17/05/2016 12:13:35 Pregoeiro Sr. F000206 ok, gentileza encaminhar a proposta final
no valor informado R$ 4.779.158,52. Agradeço a
compreensão. Obrigada!

2

17/05/2016 12:12:02 Fornecedor
F000206

R$4.779.158,52 lembrando que preços com impostos
sem ICMS

2

17/05/2016 12:10:51 Fornecedor
F000206

Sra Pregoeira, Nosso último lance é de R$
4.779.158,52. Aguardo o seu De Acordo para emitirmos
a Proposta por email. Lembrando que já enviamos 6
emails com a documentação. Enviaremos o último com
a Proposta

2

17/05/2016 12:07:59 Pregoeiro Sim F000206, aguardo manifestação. Obrigada.2

17/05/2016 12:07:17 Fornecedor
F000206

Sra, Pregoeira, vamos reavaliar, por gentileza pode nos
conceder mais 5 min?

2

17/05/2016 12:05:59 Pregoeiro F000206 Solicito que analisem novamente o melhor
valor que a empresa pode propor, a fim de contratarmos
dentro das condições reais orçamentárias da
Administração atualmente.

2

17/05/2016 12:05:16 Pregoeiro Solicito que analisem novamente o melhor valor que a
empresa pode propor, a fim de contratarmos dentro das
condições reais orçamentárias da Administração
atualmente. Agradeço a compreensão e aguardo
manifestação até às 13:30.

1

17/05/2016 12:01:40 Pregoeiro Sr. F000147 confirmo o recebimento dos 3 e-mails.1

17/05/2016 12:00:42 Fornecedor
F000147

Sr. Pregoeiro, confirma o recebimento de 03 emails?1

17/05/2016 12:00:24 Fornecedor
F000206

Sra. Pregoeira, conseguimos aprovar o valor de R$ R$
4.943.957,09 , podemos homologar

2

17/05/2016 11:59:05 Pregoeiro Sr. F000147 confirmo o recebimento dos e-mails e
aguardo o envio dos demais.

1

17/05/2016 11:50:36 Fornecedor
F000147

Sr.Pregoeiro, informamos que já enviamos nossa
documentação de habilitação e nossa proposta
comercial juntamente com  a planilha de preços,
informamos ainda que foi necessário o envio em 3
emails devido a extensão dos arquivos.

1

17/05/2016 11:24:41 Fornecedor
F000147

Sr. Pregoeiro, após análise financeira o nosso valor
mínimo para atender a esta administração devera ser
R$ R$ 1.018.914,00

1

17/05/2016 11:21:44 Pregoeiro Sem problemas F000206, ficarei no aguardo.2

17/05/2016 11:21:00 Fornecedor
F000206

Sra. Pregoeira, por gentileza preciso de mais uns 5 min2

17/05/2016 11:06:01 Pregoeiro Ok, F000262 ficarei no aguardo. Obrigada!2

17/05/2016 11:03:44 Fornecedor
F000206

Sra Pregoeira, estamos levando o pleito para análise
executiva.

2

17/05/2016 11:02:02 Pregoeiro Sr. F000147 não há possibilidade de proporem um
melhor valor?

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

20/05/2016 15:59 Página 9 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

17/05/2016 11:00:59 Pregoeiro REITERO: Sr. F000206, tendo em vista que o melhor
lance ofertado está muito próximo do valor de
referência, solicitamos que a empresa verifique a
possibilidade de propor um melhor valor, haja vista o
atual cenário econômico que a Administração está
vivenciando.

2

17/05/2016 10:58:20 Fornecedor
F000147

Sr. Pregoeiro, conseguimos ofertar o valor de R$
1.018.914,00

1

17/05/2016 10:55:16 Pregoeiro Ok, ficarei no aguardo. Obrigada!1

17/05/2016 10:53:48 Fornecedor
F000147

Sr. Pregoeiro estamos refazendo a planilha para ofertar
um melhor valor à esta administração. Pedimos
aguardar alguns instantes.

1

17/05/2016 10:53:47 Pregoeiro Srs. F000206, tendo em vista que o melhor lance
ofertado está muito próximo do valor de referência,
solicitamos que a empresa verifique a possibilidade de
propor um melhor valor, haja vista o atual cenário
econômico que a Administração está vivenciando.

2

17/05/2016 10:52:30 Pregoeiro Srs. F00014, tendo em vista que o melhor lance
ofertado está no valor de referência, solicitamos que a
empresa verifique a possibilidade de propor um melhor
valor, haja vista o atual cenário econômico que a
Administração está vivenciando.

1

17/05/2016 10:46:59 Fornecedor
F000206

Sr.Pregoeiro, podemos enviar as documentações até
que horas?

2

17/05/2016 10:46:11 Fornecedor
F000206

CNPJ: 05423963/0001-11 - CONTATO: 31-98807-6796
Eduardo

2

17/05/2016 10:46:01 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000206, favor enviar de imediato a
proposta e documentação (CRC e demais documentos
que não constem ou estejam vencidos neste), bem
como o instrumento constitutivo da empresa e
documento de identidade do responsável (constando o
RG e CPF) para o e-mail licitacao@mpmg.mp.br ou
para os telefax (31) 3330-8190/8233/8334 (preferência
por documentos DIGITALIZADOS).

2

17/05/2016 10:45:47 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000147, favor enviar de imediato a
proposta e documentação (CRC e demais documentos
que não constem ou estejam vencidos neste), bem
como o instrumento constitutivo da empresa e
documento de identidade do responsável (constando o
RG e CPF) para o e-mail licitacao@mpmg.mp.br ou
para os telefax (31) 3330-8190/8233/8334 (preferência
por documentos DIGITALIZADOS).

1

17/05/2016 10:44:02 Pregoeiro Sr. fornecedor F000206, gentileza informar CNPJ e
contato(s).

2

17/05/2016 10:43:50 Fornecedor
F000147

CNPJ: 04.622.116/0001-13 - CONTATO: (34) 9 9968-
0880

1

17/05/2016 10:43:11 Pregoeiro Sr. fornecedor F000147, gentileza informar CNPJ e
contato(s).

1

17/05/2016 10:42:45 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades ocorridas
em OUTROS PROCESSOS de contatar com os
fornecedores, solicito aos participantes que TODOS
deixem seus contatos e CNPJ no chat.A informação do
CNPJ é imprescindível para que possamos entrar em
contato, tendo em vista que o sistema não permite a
identificação de qualquer licitante. Assim, caso haja a
desclassificação/inabilitação de um licitante, será a
necessário a identificação dos demais para a
convocação sucessiva, se for o caso.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

20/05/2016 15:59 Página 10 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

17/05/2016 10:42:02 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

2

17/05/2016 10:41:02 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

17/05/2016 10:38:57 Pregoeiro Srs. Licitantes, aproveitem o TEMPO EXTRA de
disputa, ofertem seus melhores lances.

Todos

17/05/2016 10:19:25 Fornecedor
F000147

Obrigada Sr. Pregoeiro, estamos avaliando com nossa
gerencia para obter o valor ajustado.

1

17/05/2016 10:19:14 Fornecedor
F000206

Sr. Pregoeiro, qual valor estimado para a contratação do
lote 2?

2

17/05/2016 10:18:03 Pregoeiro O valor de referência para o LOTE 1 é de R$
1.048.914,00.

1

17/05/2016 10:16:01 Fornecedor
F000147

Sr. pregoeiro, qual o valor estimado para a contratação
do lote1, pois não ha esta informação no instrumento
convocatório.

1

17/05/2016 10:15:25 Pregoeiro REITERO: Informo que o melhor lance ofertado para o
LOTE 1 está MUITO ACIMA do nosso valor de
referência. Ofertem seus melhores lances!

1

17/05/2016 10:13:15 Pregoeiro Srs. Licitantes, aproveitem o TEMPO EXTRA de
disputa, ofertem seus melhores lances.

Todos

17/05/2016 10:12:39 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

2

17/05/2016 10:12:39 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

17/05/2016 10:12:19 Pregoeiro REITERO: Informo que o melhor lance ofertado para o
LOTE 1 está MUITO ACIMA do nosso valor de
referência. Ofertem seus melhores lances!

1

17/05/2016 10:11:29 Pregoeiro Srs. Licitantes informo que não haverá contratação com
o valor acima do nosso valor de referência. Ofertem
seus melhores lances!

Todos

17/05/2016 10:11:03 Fornecedor
F000206

Bom dia!2

17/05/2016 10:10:54 Fornecedor
F000178

Bom dia1

17/05/2016 10:09:19 Pregoeiro Srs. Licitantes, aproveitem o tempo NORMAL de
disputa. Ofertem seus melhores lances.

Todos

17/05/2016 10:08:38 Pregoeiro Informo que o melhor lance ofertado para o LOTE 1 está
MUITO ACIMA do nosso valor de referência. Ofertem
seus melhores lances!

1

17/05/2016 10:07:39 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

2

17/05/2016 10:07:39 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

20/05/2016 15:59 Página 11 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

17/05/2016 10:06:29 Pregoeiro IMPORTANTE: No intuito de facilitar o preenchimento
da TABELA DE FORMAÇÃO DO PREÇO DO LOTE, a
Procuradoria-Geral de Justiça disponibilizará em seu
sítio eletrônico (www.mpmg.mp.br), para download por
parte dos licitantes, planilha em formato xls., já editada
para cálculo e preenchimento automático dos preços
correspondentes a todos os subitens, nas proporções
definidas.

Todos

17/05/2016 10:06:02 Pregoeiro OBS: na referida planilha, o licitante deverá preencher
apenas a célula relativa ao ¿Resultado do Pregão¿, que
corresponde ao valor do lance/proposta final atinente ao
lote em que participa, ao passo que a planilha já
efetuará todos os cálculos referentes aos subitens.

Todos

17/05/2016 10:05:45 Pregoeiro Assim, os preços que compõem a TABELA DE
FORMAÇÃO DO PREÇO DO LOTE não poderão ser
arbitrados livremente pelos licitantes, devendo ser
observada, sob pena de não-aceitação da proposta
final, a proporcionalidade entre os subitens que
compõem o lote, a qual já se encontra delimitada neste
Edital.

Todos

17/05/2016 10:05:22 Pregoeiro Lembrente: Ao final da disputa de lances, a TABELA DE
FORMAÇÃO DO PREÇO DO LOTE deverá ser
preenchida pelo licitante vencedor, respeitando-se os
percentuais previamente estipulados pela Procuradoria-
Geral de Justiça para cada subitem em relação ao preço
global do lote.

Todos

17/05/2016 10:04:15 Pregoeiro Srs. Licitantes, aproveitem o tempo NORMAL de
disputa. Ofertem seus melhores lances.

Todos

17/05/2016 10:02:38 Pregoeiro Estamos iniciando, neste instante, a disputa de lances,
na data e horário previstos no Edital.

Todos

17/05/2016 10:02:17 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia!Todos

17/05/2016 10:01:44 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.2

17/05/2016 10:01:44 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

17/05/2016 10:01:30 Fornecedor
F000147

Bom dia1

17/05/2016 10:00:10 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- LOTE 1: A proposta e documentação técnica do F000147 foram analisadas e aprovadas pelo setor técnico
- Superintendência de Tecnologia da Informação - pelos servidores Marco Aurélio Belchior e Rodrigo e
Rodrigo Otávio Xavier de Paiva.
2- LOTE 2: A proposta e documentação técnica do F000206 foram analisadas e aprovadas pelo setor técnico
- Superintendência de Tecnologia da Informação - pelos servidores Marco Aurélio Belchior e Rodrigo e
Rodrigo Otávio Xavier de Paiva.
3- LOTE 2: O balanço patrimonial do F000206 foi analisado e aprovado pelo setor técnico - Assessoria
Contábil - pela servidora responsável Mariana Silva Neves Pereira (MAMP 4030).
4- LOTE 1: O balanço patrimonial do F000147 foi analisado e aprovado pelo setor técnico - Assessoria
Contábil - pela servidora responsável Mariana Silva Neves Pereira (MAMP 4030).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

17/05/2016 10:00:10 - M0005120 - CATARINA NATALINO CALIXTO

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

20/05/2016 15:59 Página 12 de 13



Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 20/05/16 15:28 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 18:10:06 horas, do dia 18 de Maio de 2016, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Titular

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias
Simone de Oliveira Capanema
Débora Carvalho Fioratto

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

20/05/2016 15:59 Página 13 de 13


